Id est, fecerunt gannatos et scammatos] *Gannatos* supra observamus.

Colonia Tarquinus] *Tarquinii* legit Onuphrius: *Tarquinia* Ortelius. Sed hæc omnia contaminatissima sunt & intricatissima.

Delimitatio est per rationem arcuum, vel canalabula vel norverca] Paulo aliter heic libri meliores, ad hunc nempe modum: *delimitatio est per rationem arcuum, vel canalabula*.

bularum, vel novercarum. Scribo delimitatio, quod & alias retinendum. Nos terminum posituri sumus emendandis terminis, & coloniis, si τὸ canabularum ex Hygino receperint ambigui lectores. Idem de novercis libro XXX. laudante Volaterrano: *Iniqua loca, quæ à prioribus nobiria appellantur, omni modo vitari debent. Nobiria* quid fiat, nondum, fateor, ab auctoribus didici. Sed videtur n̄ us corruptissimo codice Bobi: no ite Volaterranus, in quo *nobiria* scriptum pro *noverca*, quod in aliis legitur, unde *noverca*, testante Scriverio. Quod autem ad delimitationem atinet, quæ per rationem arcarum fiebat, hoc ita intelligendum est. Apud agrimenses passim invenias in trifinio vel quadrifinio constitutas *arcas* vel *arcellas*, quæ nihil aliud notant quàm terminos in modum arcarum constructos, quæ exinde dicebantur *instructura*. In Foronovano: *variis autem locis per instructuras, arcas; &c.* Instructura est ἡ ἐπιχτισίς, lapidum nempe structura ad muri vicem pro termino, quod genus terminus *epichiticus* & *epichialis* passim iisdem appellatur. Sunt igitur *instructura*, termini epichitici, muri scilicet pro terminis ad finiendos agros constructi; quos *firmos muros* alibi noster appellat. Supra de limitibus agrorum: *In campis verò statuerunt terminos quadratos cursorios, & interjectis locis arcas, & monumenta vel alia testimonia*: ubi vitiose quibusdam legitur *arcus*. *Arca*, κιστῆρος, σωρός, κρημνίζε, λείποναι, in optimis Glossis exponitur; ubi κρημνίζε re-

stituendum, norunt qui Græcè sciunt. Frontinus alibi: *per instructas arcas & monumenta finitur*. Puto melius fore: *per instructuras, arcas & monumenta finitur*, quam & illud lectionis sit incorruptum. Sed eadem sunt hic *arca* cum *monumentis*, ut suprâ com *instructurus*. Ex *arca* finales ut plurimum sepulchrales erant, & condendis mortuis serviebant, aliquando ad finiendos tantum agros ponebantur. Cassiodorus *arcaturus* vocat ejusmodi *arcarum* structuras, quæ pro terminis ædificabantur. Hinc in eodem Glossario *arca*, ἀρχὴ κτημάτων fines possessionum exponuntur. Innocentius: *Arca examine, id est, legibus constituta*. Hæ *arca* finales tantum fuere, non etiam sepulchrales. Aliquando & monumentales erant, & finium vicem præbebant, ut & ipsa monumenta finalia pro terminis plerumq; observari solita. Unde & *sepulturae finales, & monumentales termini, & memoria ad finem constituta* in libris Agrimensorum. Atque hæc ἀποσπασμάτια quædam sunt Castigationum & expositionum Sexto Julio Frontino devotarum. Quem qui ex emendatione nostra legerit, tantum abest, ut ex illo aliquid boni expiscari possit, ut secundum illum Terentianum incertior multò discedat, quam prius. Nihil enim aliud præstare potui: Quod tamen equos lectores, quicquid laboris est, boni consulant, etiam atque etiam rogo: μή δὲν ἐκ μέγους τὰ συγγράμματα κείναι, μηδ' ἄπο τῶ ἀσμελῶ πηλαμβάνοντες. Διὰ τὸ τῶν πῶν ἄλλω ἔγραψον. Ὁ ἀδιαβάλλων διάνοιον.